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Abstrakt

Před téměř 50 lety bylo ukázáno, že vlivem hypotermní inkubace u kuřat dochází

k celkovému zmenšení embryí a zároveň zvětšení srdce, jež bylo připisováno hypertrofii

(zvětšenému objemu buněk). Oplozená kuřecí vejce byla inkubována v normotermii (37,5°C) a

hypotermii (33,5°C) od jedenáctého embryonálního dne. Sedmnáctý den byla embrya zvážena a

poté byla zvážena i jejich srdce. V souladu s předchozími výsledky byla hypotermní embrya o 29%

menší a měla srdce o 18% větší. Poměr hmotností srdce a těla byl u hypotermní skupiny o 67%

vyšší. Naměřená velikost buněk byla v cílových oblastech velmi vyrovnaná a to i mezi oběma

skupinami. Tloušťka stěny levé komory byla dvojnásobná oproti pravé komoře a u hypotermního

modelu byla nesignifikantně vyšší. Terminální část převodního systému, Purkyňova vlákna, byla

menší než pracovní kardiomyocyty. U hypotermie byla Purkyňova vlákna mírně zvětšena.

Proliferační aktivita byla měřena pomocí imunohistochemického značení anti-phoshohiston H3.

U experimentální skupiny byla znatelně vyšší proliferace, v pravé komoře dosáhla statistické

významnosti. V mechanismu růstu embryonálního srdce při hypotermní inkubaci převažuje tedy

hyperplazie (zvětšená proliferace buněk) nad hypertrofií.

Klíčová slova: kuřecí embryo, hypotermie, inkubace, hypertrofie, hyperplazie, kardiomyocyty,

převodní systém srdeční
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Abstract

It was shown almost 50 years ago that hypothermic incubation of chicken embryos results in a

reduction in the size of embryos and an increase in the heart weight, presumably by hypertrophy

(increase in cell volume). The chicken embryos were incubated in normothermia (37.5 ° C) and

hypothermia (33.5 ° C) from the eleventh embryonic day. On the 17th day, the embryos were

weighed and then their hearts were weighed. In agreement with the previous results, hypothermic

embryos were 29% smaller and their hearts 18% heavier. The heart-to-body weight ratio was 67%

higher in the hypothermic group. The measured cell size was very similar in the target areas and it

was also between the two groups. The left ventricle width was twofold that the right one and the

difference was not significantly higher in the hypothermia model. Purkinje fibers, the terminal part

of the conduction system, were smaller than the working cardiomyocytes. Purkinje fibers were

slightly enlarged after hypothermic incubation. The proliferation rate was measured

by immunohistochemical labeling of anti-phospho histone H3. The experimental group showed

much higher proliferation rate; it reached statistical significance in the right ventricle. Thus,

hypothermic incubation resulted in increased growth of embryonic heart based on hyperplasia

(increase in cell proliferation) rather than hypertrophy.

Key words: chick embryo, hypothermia, incubation, hypertrophy, hyperplasia, cardiomyocytes,

cardiac conduction system
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Seznam zkratek

Bmp - kostní morfogenetický protein

(bone morphogenetic protein)

BSA - hovězí sérový albumin

(bovine serum albumin)

CASQ2 – kalsekvestrin srdečního svalu

Cx – konexin

ED – embryonální den

EtOH - etanol

Fgf – růstový faktor fibroblastu

(fibroblast growth factor)

HCN – výměník, který se otevírá během

hyperpolarizace či cyklickými

nukleotidy

HH – Hamburgerovo a Hamiltonovo rozdělení

vývoje kuřecího embrya na 46 stádií

HRT2 – transkripční faktor, tlumí transkripční

faktory komor

IgG – imunoglobin G

IgM – imunoglobin M

INF-γ – interferon γ

IL-1 – interleukin-1

IL-6 – interleukin-6

Ils – transkripční faktor srdečního vývoje

Irx – gen ovlivňující formaci embrya

(Iroquois homeobox)

LV circ – cirkulární vrstva levé komory

LV mp – papilární svaly v levé komoře

Mhc – těžký myozinový řetězec

(myosin heavy chain)

MW – mikrovlnná trouba

NGS – normální kozí sérum

(normal goat serum)

Nkx – vývojový transkripční faktor (homebox)

PBS – fosfátový pufr

PBT – fosfátový pufr s Tweenem

pHIS3 –fosforylovaný histon H3

RV circ – cirkulární vrstva pravé komory

RYR2 – ryanidový receptor 2 v srdečním

svalu

SCN5A – membránový sodíkový kanál

Tbx – transkripční faktor zapojený do vývoje

srdce

TNF – α – faktor nádorové nekrózy α

WGA – lektin z pšeničných klíčků vázající se

na buněčnou membránu

(wheat germ aglutimin)

Wnt – protein součástí signalizační dráhy

https://en.wikipedia.org/wiki/Iroquois_homeobox_factor
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1 Úvod

Srdce je klíčovým orgánem v těle, který svou vytrvalou pracovitostí zajišťuje naše hlavní

životní funkce. Svou plnou funkci přebírá již v počátku embryonálního vývoje, i když v této fázi

ještě není strukturně dovyvinuto. V současné době je však známo již mnoho nemocí či defektů

obdivuhodného orgánu, které se objevují čím dál častěji vzhledem k zvyšujícímu se věku populace.

Současně s těmito objevy je zde stále nezodpovězeno mnoho věcí. Mechanismus odpovědný

za programování kardiovaskulárních onemocnění je velmi málo znám. Narušený intrauterní růst je

spojen s nárůstem rizika kardiovaskulárních nemocí. Hypertrofie srdeční tkáně je ukazatelem

morbidity a mortality, může však vycházet již z vývojového období.

Kardiovaskulární systém je charakteristický svou výraznou plasticitou ke změnám prostředí,

které se měnily nebo se změní během vývoje. U některých živočichů stále není vysvětleno mnoho

mechanismů adaptace, ale u zvířat jako jsou obratlovci (Vertebrata), je prokazatelná reakce

na narůstající zátěž. Srdce umí upravit i svou strukturu a to hlavně pomocí hyperplazie, hypertrofie,

ale také díky apoptóze.

Předmětem této práce je charakterizace adaptace srdce na hypotermické podmínky během

inkubace. Jako pokusný model bylo vybráno kuře (Gallus gallus f. domestica), u kterého je možné

aplikovat hypotermii během embryonálního období snadno. Zároveň srdce kuřete má podobný

vývoj jako srdce lidské nebo jiných savců (Mammalia). Inspirací pro tuto práci byla publikace

z roku 1970, kde autor uvádí, že zbytnění srdce bylo způsobeno hypertrofickým růstem buněk.
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2 Přehled literatury

2.1 Funkční anatomie srdce

Jedním z nejdůležitějších orgánů v těle obratlovců je srdce. Tento dutý svalový orgán

se skládá ze čtyř dutin (dvě síně, dvě komory) u savců a ptáků (Aves). Jeho hlavní funkcí je

pumpování krve do celého těla. Zajišťuje oběh krve ve dvou systémech, kterými jsou tělní a plicní

oběh. Funkcí krve je přenos dýchacích plynů, živin, odpadních látek a také produktů metabolismu.

Dále transportuje v těle hormony a minerály a napomáhá k udržení homeostázy. Efektivně může

fungovat jen tehdy, pokud je dobře synchronizováno a dochází-li k pravidelnému střídání systoly a

diastoly u síní a komor. Tuto funkci zajišťuje převodní systém srdeční. Stěna srdce se skládá z více

vrstev: tenké vnitřní vrstvy endokardu a velmi silného myokardu – srdeční svaloviny. Srdce zcela

obaluje pevný obal z vaziva – perikard.

2.2 Převodní systém srdeční

Jde o specializovaný systém buněk a tkání, který vytváří akční potenciál. Signál je poté veden

do celého srdce převodním systémem. Buňky převodního systému předávají tento signál pracovním

myocytům, ty podle toho pracují pravidelně a synchronizovaně. Díky této funkci se srdce stahuje

jako jeden celek a vypuzení krve ze srdce je efektivním procesem. Jednotlivé části převodního

systému jsou izolovány od kardiomyocytů pojivovou tkání až na konečnou část převodního systému

– Purkyňova vlákna. Obecně má tento systém tři zásadní vlastnosti: rytmicitu, autonomii a

automacii. Ptáci a savci jsou jedni z mála druhů, u kterých se převodní systém vyskytuje, u jiných

druhů obratlovců či bezobratlých (Invertebrata) bývá vzácný (Jensen et al. 2013, Šolc 2007).

Příkladem poikilotermního obratlovce, který má převodní systém srdeční, je vodní žába Drápatka

vodní (Xenopus laevis) nebo drobná rybka Danio pruhované (Danio renio). U těchto dvou druhů

byla nalezena aktivace apex-báze, jak je tomu právě u savců a ptáků. Tento fakt může potvrdit


[…]


než u pracovních myocytů. Zato u jiných druhů, jako jsou například šelmy, lidé, kopytníci, jsou tyto

vlákna převodního systému větší (Ono et al. 2009). Srovnání velikostí u kuřecího modelu a

současně v embryonálním období nebylo v aktuální literatuře nalezeno. Menší velikost může být

zapříčiněna opožděným růstem oproti kardiomyocytům, protože Purkyňová vlákna jsou v tomto

období strukturně méně diferencována. Nicméně tento fakt nebyl nikde srovnáván.
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6 Závěr

Naše výsledky částečně potvrdily předpoklad ze 70. let minulého století. Vlivem nižší

inkubační teploty dochází k signifikantnímu zmenšení velikosti těla a zvětšení srdce u

experimentální skupiny kuřecích embryí. Zvětšení srdeční tkáně nemohlo být ale zajištěno pouze

hypertrofickým růstem buněk. Příčné průměry buněk nám vyšly v cílových oblastech velmi

podobně u hypotermní i kontrolní skupiny po imunohistochemickém značení i po značení

hematoxylin a eosin. Hypotermní buňky vykazovaly mnohem větší variabilitu ve velikosti.

Nicméně korelační analýza ve většině případů nasvědčovala vyrovnaný růst mezi vybranými

oblastmi či srovnání velikosti buněk k hmotnosti srdce. Levá kompaktní vrstva komory byla oproti

pravé komoře dvojnásobná. Tento rozdíl se během dospělosti ještě mnohem zvětší pro potřeby

organismu. Lehký nárůst v šíři stěny, který odpovídá zbytnění srdce, se objevil u hypotermní

skupiny. Purkyňova vlákna, terminální část převodního systému srdečního, byla lehce menší než

běžné pracovní kardiomyocyty. Tato vlákna se obvykle velmi liší mezi druhy a v literatuře se jejich

popis dost rozchází. U hypotermie byla Purkyňova vlákna nesignifikantně zvětšena. Rozdíl nebyl

nijak výrazný a nelze říct, že šlo o hypertrofiký růst těchto vláken. Proliferační index byl určen po

imunohistochemické značení pHIS 3 a následně vyjádřeno množství pozitivních jader na objem.

Hodnoty proliferace byly u hypotermického modelu až dvojnásobné s výjimkou levé komory

v cirkulární zóně. U pravé komory byl výsledek statisticky významný. Korelace mezi jednotlivými

oblastmi potvrzovala vyrovnanou proliferaci v celém srdci a to výrazněji u hypotermního modelu.

Dle našich výsledků lze na závěr říct, že po hypotermní inkubaci dochází ke kardiomegalii

způsobené hyperplazií a s drobným podílem buněčné hypertrofie.
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Graf 14: Korelace mezi jednotlivými oblastmi a hmotností srdce.

A)Cirkulární vrstva v levé komoře proti hmotnosti srdce u normotermie. B) Cirkulární zóna

v levé komoře proti hmotnosti u hypotermie. C) Papilární svaly levé komory proti hmotnosti

srdce u normotermie. D) Papilární svaly levé komory vůči hmotnosti srdce u hypotermie. E)

Cirkulární vrstva pravé komory proti váze srdce u normotermie. F) Cirkulární oblast pravé

komory proti hmotnosti srdce u hypotermie.
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Značení αSA + WGA + Hoechst

1. Odparafinování

2. Rehydratace

3. Praní 1x PBS 5 minut
2x PBS –Tween 20 (0,5%) 2x5 minut

2x PBS 2x5 minut

4. Předinkubace NGS 1:10 / 1% BSA / 0,1% PBT RT 20-60 minut

5. Inkubace s 1. AB: +4ºC ON

 αSA (Sigma A2172) 1:800
ředit v NGS 1:10 / 1% BSA / 0,1% PBT

6. Praní 3x PBS 3x10 minut

7. Inkubace s 2. AB: RT 90 minut-4 hodiny

 Goat anti Mouse – TRITC (JIRL 115-025-068) 1:200
ředit v NGS 1:10 / 1% BSA / 0,1% PBT

8. Praní 3x PBS 3x10 minut

9. Aplikace lektinu: RT 60 minut

 WGA – Alexa 488 (Invitrogen W11261) 1:50
ředit v 1% BSA / 0,1% PBT

10. Praní 3x PBS 3x5 minut
1x destil. H2O 1x5 minut

11. HOECHST (Sigma 861405) 1:100 000 RT 10 minut
ředit v 0,1% Triton / destil. H2O

12. Praní 2x destil. H2O 2x5 minut

13. Odvodnění

14. Montáž do Depexu
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Značení phospho-Histone H3 (pHIS 3) + DRAQ 5

15. Odparafinování

16. Rehydratace

17. Praní 1x PBS 5 minut
2x PBS –Tween 20 (0,5%) 2x5 minut

2x PBS 2x5 minut

18. Restaurace antigenu v 10mM citrátovém pufru pH 6,00 (MW 750 W) 2x5 minut

19. Chladnutí v PBS – Triton 0,1% 10 minut

20. Praní 2x PBS 2x5 minut

21. Předinkubace NGS 1:10 / 0,1% PBT RT 20-60 minut

22. Inkubace s 1. AB: +4ºC ON

 pHIS 3 (Millipore 06-570) 1:100
ředit v NGS 1:10 / 0,1% PBT

23. Praní 3x PBS 3x10 minut

24. Inkubace s 2. AB: RT 90 minut-4 hodiny

 Goat anti Rabbit–Alexa 488 (ab150097) 1:200
ředit v NGS 1:10 / 0,1% PBT

25. Praní 3x PBS 3x5 minut
1x destil. H2O 1x5 minut

26. DRAQ 5 (LI-COR 928-40022) 1:1000 RT 60 minut
ředit v 0,1% PBT

27. Praní 2x PBS 2x5 minut
1x destil. H2O 1x5 minut

28. Odvodnění

29. Montáž do Depexu
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