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3. Zájem o práci a pracovní nasazení uchazeče/ky

Případný slovní komentář k bodům 1. až 3.:

Slečna kandidátka v naší laboratoři vypracovávala již bakalářskou práci, jejíž je diplomová práce

praktickým pokračováním. Zájem o téma byl kolísavý a souvisel zjevně s vytížením studentky

jinými školními povinnostmi. Během práce muselo dojít k mírnému posunu v tématice – z

metodologických důvodů jsme museli využít kuřecí model namísto myšího. Získaná data a

jejich zpracování jsou kvalitní a plánujeme letos jejich publikaci v časopise s IF, na níž bude

studentka spoluautorkou.
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